
 
 

 

CONSILIUL INSTITUTULUI NAŢIONAL  

AL JUSTIŢIEI  

AL REPUBLICII MOLDOVA 

         

 

  

COUNCIL OF THE NATIONAL INSTITUTE  

OF JUSTICE  

                REPUBLIC OF MOLDOVA 

 

 

HOTĂRÂRE 

 

cu privire la modificarea  

Hotărârii Consiliului INJ nr. 2/2 din 25 februarie 2021 

privind aprobarea Comisiei de contestații 

 

 

25 august 2021           mun. Chişinău  

nr. 11/3 

 

Ținând cont de modificările operate prin Hotărârea Consiliului INJ nr. 11/2 din 25 august 

2021 la Regulamentul cu privire la depunerea și examinarea contestațiilor, Consiliul  

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. A modifica componența Comisiei de contestații în cadrul examenelor de admitere, de 

absolvire și pentru persoanele care candidează la funcția de judecător sau de procuror în 

temeiul vechimii în muncă, precum și pe parcursul evaluării semestriale în cadrul 

formării inițiale a candidaților la funcții de judecător și de procuror în următoarea 

componență: 

 

Președinte:  

 Dorin Dulghieru, judecător, Curtea de Apel Chișinău; 

 

 Membri:    

 Alexandru NICHITA, procuror-șef, Direcția politici, reforme și protecția intereselor 

societății a Procuraturii Generale, formator INJ; 

 Sergiu RUSSU, procuror-șef al Secției combaterea traficului de ființe umane din 

cadrul Direcției urmărire penală și criminalistică a Procuraturii Generale, formator 

INJ; 

 Nicolae ZANEVICI, procuror, Procuratura municipiului Chișinău, formator INJ; 

 Angela BOSTAN, judecător, Curtea de Apel Chișinău, formator INJ; 

 Ion CHIRTOACĂ, formator INJ; 

 Tatiana VIZDOAGĂ, doctor în drept, conferențiar universitar, formator INJ. 

 

 



 
 

2. A aproba membrii supleanți ai Comisiei de contestații în următoarea componență: 

 Eugeniu BEȘELEA, judecător, Judecătoria Chișinău, formator INJ; 

 Vladislav GUȚAN, procuror-adjunct interimar al procurorului-șef al Procuraturii 

mun. Chișinău, șef interimar al oficiului Buiucani, formator INJ. 

 

3. Remunerarea activității președintelui și membrilor Comisiei se va efectua în conformitate 

cu prevederile Legii cu privire la Institutul Național al Justiției și regulamentele aferente. 

4. Responsabil de executarea prezentei hotărâri se desemnează Directorul Institutului 

Național al Justiției. 

 

 

Președintele Consiliului Diana ROTUNDU 
 


